
 

 

1

ORIGINALE 
       

 

COMUNE DI GATTATICO  
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Cervi 34 CAP 42043 

Tel. 0522-477912 Fax 0522-678794 

E-mail municipio@comune.gattatico.re.it 

Web http://www.comune.gattatico.re.it 

PEC comune.gattatico@pec.it 

P.I. 00473350353 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 n. 157 del 17.06.2020 

 
 
 
 
Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA   SCUOLA   COMUNALE   DELL'INFANZIA  DI  PRATICELLO - 
DETERMINA  A  CONTRARRE  -  INDIZIONE T.D. SUL SATER CON LA DITTA GAL 
S.R.L. DI CAVRIAGO (RE) - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG. 8337787F7B 
- CUP G62G20001050001       
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 6 del 18/02/2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del DUP 2020-2022; 
  
RICHIAMATA la delibera di C.C. n° 7 del 18/02/2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 14 del 18/02/2020, immediatamente eseguibile, 
relativa a “approvazione PEG 2020 - 2022: attribuzione dei capitoli di spesa e di entrata 
alla gestione dei responsabili incaricati di posizione organizzativa”; 
  
RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 26 del 06/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – Piano della Performance 
periodo 2020 – 2022”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 58 del 28.05.2020, immediatamente esecutiva, 
di approvazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della scuola 
comunale dell’infanzia” in via Nenni n° 1 a Praticello identificato con codice CUP 
G62G20001050001, dell’importo complessivo di €. 70.000,00 il cui quadro economico si 
intende qui di seguito integralmente riportato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         53.184,37  

  oneri per la sicurezza   €           2.341,00 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         55.525,37  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori €.      12.215,58 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.118,54 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.110,51 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       14.474,63  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
ATTESO che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa; 

• Inquadramento; 

• Relazione fotografica; 

• Progetto meccanico - L. 10/91; 

• Elenco prezzi unitari; 

• Quadro di incidenza della manodopera; 

• Computo metrico estimativo oneri della sicurezza; 

• Quadro economico; 

• Computo metrico estimativo; 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Cronoprogramma; 



 

 

3

• Schema di contratto; 

• Pianta e sezioni copertura attuale; 

• Pianta copertura stato di progetto 

• Particolari costruttivi nuova copertura; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/00 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

• Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 e di lavori di 
importo inferiore a €. 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
DATO ATTO che il codice CIG acquisito dal Simog è il seguente: 8337787F7B; 
 
VISTO l’art. 1 comma 912 della legge n° 145/2018 (legge di bilancio 2019), che così 
dispone: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, 
in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere 
all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 
economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 
per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 
 
RITENUTO che l’intervento di cui in oggetto rientri nella fattispecie di cui al primo periodo 
dell’art. 1 comma 912 della L. 145/2018; 
 
DATO ATTO che pertanto, in applicazione ai principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, pubblicità, rotazione, e trasparenza della Pubblica Amministrazione, venivano 
richiesti preventivi / offerte, alle seguenti ditte: 

 Prot. n° 6227 del 04.06.2020, ditta Fabris S.r.l. con sede in via Edison n° 19 – 
35010 Cadoneghe (PD); 

 Prot. n° 6228 del 04.06.2020, ditta AT Group S.a.s. di Andrea Tonella & C. con 
sede in via C. Golgi n° 10 – 24060 Rogno (BG); 

 Prot. n° 6229 del 04.06.2020, ditta MO.CA.M. S.r.l. con sede in via Cavalier A. F. 
Morandini n° 00 – 25040 Bienno (BS); 

 Prot. n° 6230 del 04.06.2020, ditta GAL S.r.l. con sede in via G. Leopardi n° 1 – 
42025 Cavriago (RE); 



 

 

4

 Prot. n° 6231 del 04.06.2020, ditta General Scavi S.r.l. con sede in via Provinciale 
Nord n° 132 C/D – 42011 Bagnolo in Piano (RE); 

e veniva fissato nelle ore 12.00 di martedì 16.06.2020, il temine ultimo per la 
presentazione dei preventivi – offerte; 
 
che entro tale termine, sono pervenute al P.G. del Comune di Gattatico, le seguenti 
offerte, in atti c/o il servizio lavori pubblici dell’ufficio tecnico comunale: 

 Ditta GAL S.r.l., offerta del 10.06.2020, in atti al n° 6578 di P.G. in data 12.06.2020, 
che offre un ribasso percentuale del 7,00% (settevirgolazeropercento); 

 Ditta AT Group S.a.s. di Andrea Tonella & C., offerta del 15.06.2020, in atti al n° 
6686 di P.G. in data 15.06.2020, che offre un ribasso percentuale del 2,80% 
(duevirgolaottantapercento); 

 Ditta General Scavi S.r.l., offerta del 15.06.2020, in atti al n° 6717 di P.G. in data 
16.06.2020, che offre un ribasso percentuale del 3,70% 
(trevirgolasettantapercento); 

 
CONSIDERATO che la migliore offerta per l’Amministrazione comunale è risultata quella 
della ditta GAL S.r.l. con sede in via G. Leopardi n° 1 – 42025 Cavriago (RE) che ha 
proposto di eseguire i lavori applicando all’importo a corpo degli stessi, una percentuale di 
ribasso del 7,00% e pertanto per l’importo di €. 51.802,46 comprensivo di €. 2.341,00 per 
oneri di sicurezza, oltre IVA 22%; 
 
RITENUTA l’offerta congrua; 
 
DATO ATTO che in conseguenza dell’offerta formulata dalla ditta GAL S.r.l. con sede in 
via G. Leopardi n° 1 – 42025 Cavriago (RE) – P.IVA 00132170358, il nuovo quadro 
economico dei lavori risulta così modificato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €         49.461,46  

  oneri per la sicurezza   €           2.341,00 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €         51.802,46  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
Contributo ANAC €.             30,00 

 

 
IVA 22% sui lavori €.      11.396,54 

 

 
Imprevisti IVA 22% compresa €.        1.118,54 

 

 
Economie per ribasso d’asta €.        4.541,95 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €.        1.110,51 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       18.197,54  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €         70.000,00  

 
DATO ATTO che l’opera sarà finanziata per la somma complessiva di €. 70.000,00 da 
contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 160, art. 
1, commi 29 – 37 e trova copertura ai capitoli 20069/1, 20070/1 e 20031/1 del bilancio 
corrente; 
 
DATO ATTO che il regime transitorio di cui all’art. 216, comma 13, del Codice prevede 
che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale nonché 



 

 

5

di carattere economico-finanziario per la partecipazione alle procedure, debba essere 
acquisita esclusivamente attraverso il sistema AVCPASS gestito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
RITENUTO di perfezionare l’offerta con la ditta predetta sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia – Romagna (SATER), con l’obiettivo di valutare l’opportunità di 
effettuare un’ulteriore miglioramento dell’offerta presentata; 
 
RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- i decreti del Sindaco n. 14279, n. 14280 e n. 14281 del 30/12/2019 di nomina dei 

titolari delle posizioni organizzative;  
- Il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e il correttivo 

D. Lgs. nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 09/04/08 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” 
nel quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema; 

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione; 

  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo che viene approvata; 
 

2. di dare atto che la migliore offerta pervenuta è risultata quella della ditta GAL S.r.l. 
con sede in via G. Leopardi n° 1 – 42025 Cavriago (RE) – P.IVA 00132170358, che 
ha offerto un ribasso del 7,00% sull’importo dei lavori a base di gara, e quindi per 
l’importo di €. 51.802,46 di cui €. 2.341,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 22%; 
 

3. di indire T.D. sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia – Romagna 
(SATER) con l’operatore economico che ha presentato la migliore offerta al fine di 
perfezionare e eventualmente migliorare l’offerta presentata; 
 

4. di approvare i seguenti documenti allegati alla T.D.: 
 Lettera di invito; 
 Domanda di partecipazione; 
 DGUE (generato direttamente dal portale) 
 Dichiarazioni integrative al DGUE – concorrente; 

 
5. di dare atto che le verifiche comprovanti il possesso dei requisiti di carattere 

generale nonché di carattere economico-finanziario per la partecipazione alle 
procedure, saranno acquisite esclusivamente attraverso il sistema AVCPass gestito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 

 

6

 
6. di dare atto che per il procedimento in oggetto è stato acquisito dal Simog il codice 

CIG.  8337787F7B e di ribadire che il codice CUP è G62G20001050001; 
 

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura 
privata; 
 

8. di dare atto che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 190/2015 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd. “split payment” a partire 
dal gennaio 2015; 
 

9. di dare atto che l’opera sarà finanziata per la somma complessiva di €. 70.000,00 
da contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 (legge 27.12.2019, n° 
160, art. 1, commi 29 – 37 e trova copertura ai capitoli 20069/1, 20070/1 e 20031/1 
del bilancio corrente; 
 

10.  di accertare la somma di € 70.000,00 al cap. 4058/1 “CONTRIBUTO EX COMMI 
29 E 30, ART. 1 L. 160/2019 - DECRETO  CAPO DIPARTIMENTO AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI 14/01/2020” E 4.02.01.01; 
 

11. di prenotare l’impegno di spesa di €. 70.000,00 nel seguente modo: 
 quanto a €. 65.000,00 al cap. 20070/1 “Intervento di efficientamento 

energetico scuola comunale dell’infanzia – Girasole”; 
 quanto a €. 5.000,00 al cap. 20069/1 “Progettazione relativa ad 

efficientamento energetico scuola comunale dell’infanzia – Girasole”; 
del corrente esercizio finanziario a favore della ditta GAL S.r.l. con sede in via G. 
Leopardi n° 1 – 42025 Cavriago (RE) – P.IVA 00132170358; 
 

12. di dare atto che l’esito positivo delle verifiche in corso costituirà presupposto per 
l’integrazione di efficacia della determinazione di aggiudicazione, e il contestuale 
perfezionamento dell’impegno di spesa; 
 

13. di precisare che in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 di detta legge, dando atto, che è stata presentata la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato con l’indicazione delle persone abilitate  ad 
agire sul medesimo, ai sensi dell’art. 7; 
 

14. di individuare nella persona del geom. Lorenzo Delmonte, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

 
 
 

Il Responsabile del settore Sviluppo del territorio 
(DELMONTE Geom. Lorenzo) 

F.to digitalmente 


